
              
                             
      

 

                                                                                                                                          
  

 
 

 

Pagina 1 din 2 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL LOCAL  

LOCALITATEA 23 AUGUST, Str. George Călinescu nr. 50, 
JUDEŢUL CONSTANŢA, ROMÂNIA 

COD FISCAL: 4618153; TELEFON (FAX): 0241/733.018; COD POŞTAL: 907005 

       

          HOTĂRÂRE 

cu privire la  aprobarea „Utilizării excedentului din anii bugetari precedenţi ca 
sursă de finanţare  a secţiunii de dezvoltare” 

 
Consiliul Local al Comunei 23 August, întrunit în şedinţa ordinară din data de 

30.01.2019, orele 1600, la sediul Primariei 23 August, 
 Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului comunei 23 August, exprimată în expunerea de motive 
înregistrată cu nr. 211 din data de 09.01.2019;  

- raportul Compartimentului financiar contabil și resurse umane înregistrat cu nr. 
172/08.01.2019; 

- prevederile art. 58, alin. (1), lit. a) şi alin. (1^2) din Legea nr. 273 din 29 iunie 
2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

- Avizele comisiilor de specialitate nr. 1, 2 şi 3 ale Consiliului Local al Comunei 
23 August; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 36, alin. (4), lit. a) şi art. 45, alin. (2), lit. a) 
din Legea 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare: 

 

                                            HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1 Se aprobă utilizarea excedentului rezultat la închiderea exerciţiului financiar 

al anilor bugetari precedenţi anului 2019 în sumă totală de 4.477.807 lei, ca sursă de 
finanţare a cheltuielilor secţiunii de dezvoltare, după cum urmează: 

- suma de 511.326 lei (provenită din diferenţă avans) pentru obiectivul de 
investiţie publică „Înfiinţare grădiniţă cu program prelungit în comuna 23 
August, judeţul Constanţa“; 

- suma de 2.233.818 lei  (provenită din avans) pentru obiectivul de investiţie 
publică „Modernizare drumuri comuna 23 August“; 

- suma de 85.000 lei  pentru achizitie autoturism; 
- suma de 60.000 lei  pentru DALI „Modernizare şi extindere pe verticală sediu 

Primărie”; 
- suma de 447.000 lei  pentru obiectivul de investiţie publică „Amenajare parc 

localitatea Moşneni”; 
- suma de 2.000 lei  pentru PT monument ; 
- suma de 559.000  lei  pentru obiectivul de investiţie publică „Spatiu de joacă 

Ţara piticilor, localitatea 23 August”, (SF+ execuţie);  
- suma de 215.663 lei  pentru obiectivul de investiţie publică „Camera mortuară 

şi împrejmuire cimitir ortodox lotizare zona de nord comuna 23 August” (lucrare 
+ PT); 

- suma de 85.000 lei  pentru SF ”Alimentare cu apă zona turistica 23 August”; 



              
                             
      

 

                                                                                                                                          
  

 
 

 

Pagina 2 din 2 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL LOCAL  

LOCALITATEA 23 AUGUST, Str. George Călinescu nr. 50, 
JUDEŢUL CONSTANŢA, ROMÂNIA 

COD FISCAL: 4618153; TELEFON (FAX): 0241/733.018; COD POŞTAL: 907005 

- suma de 10.000 lei  pentru SF ”Modernizare iluminat public localitatea 
Moşneni”; 

- suma de 100.000 lei  pentru obiectivul de investiţie publică ”Extindere iluminat 
public  str. I.H. Radulescu, Tudor Arghezi şi Andrei Mureşanu”; 

- suma de 15.000 lei pentru obiectivul de investiţie publică “Reabilitare, 
modernizare şi extindere reţea alimentare cu apă localitatea 23 August”; 

- suma de 36.000 lei pentru obiectivul de investiţie “Extindere retea de distributie 
gaze naturale în scopul racordării obiectivelor de investiţie publică - creşă, 
dispensar,gradiniţă şi bloc ANL- 24 apartamente, str. Nucului nr. 4, comuna 23 
August, judeţul Constanţa, la reţeaua de distribuţie”; 

- suma de 78.000 lei pentru SF “Canalizare zona turistică”; 
- suma de 40.000 lei pentru obiectivul “Modernizare şi reabilitare drumuri 

localitatea Moşneni”. 
Art. 2  Prevederie prezentului act administrativ vor fi duse la îndeplinire de către 

ordonatorul principal de credite, prin grija Compartimentului Financiar Contabil și Resurse 
Umane. 

Art. 3 (1) Prezenta hotărâre intră în vigoare şi se comunică potrivit prevederilor art. 
48, alin. (2), art. 49, alin. (1) şi ale art. 117, lit. (e) din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare: 

 Primarului Comunei 23 August; 
 Compartimentul Financiar Contabil și Resurse Umane; 
 Instituţiei Prefectului judeţului Constanţa, în vederea exercitării controlului cu privire la 

legalitate. 
(2) Aducerea la cunostinţa publică se realizează prin afişare la sediul autorităţii 

administraţiei publice locale. 
 

 

 

      Hotărârea  s-a  adoptat  cu  un  număr  de   14   voturi “pentru”,    -  vot “împotrivă”,     
-   voturi “abţineri”, la  şedinţă  fiind  prezenţi  un  număr  de   14_  consilieri   din  cei  15  
aleşi. 
 
 
 

      COMUNA 23 AUGUST                                                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  
          NR. 2/30.01.2019                                  CONSILIER 

                                      GIURCĂNAŞ IURI 
 

 
                                                           CONTRASEMNEAZĂ,               
                      SECRETAR 
                                                                VOICU VIRGINIA 


